
徳島県保健福祉部医療政策課救急・災害医療対策室

　救急患者搬送総数は、昨年より増加した。（１，５６０件）
東部Ⅰ（６８５件）、東部Ⅱ（５８３件）、東部Ⅲ（１３１件）、
南部Ⅰ（△８件）、南部Ⅱ（△２１件）、西部Ⅰ（２４件）、西部Ⅱ（１６６件）

R６-R５ 685 583 131 1,560

南部Ⅰ

令和６年 16,138 4,829 3,751 8,321

東部Ⅰ 東部Ⅱ 東部Ⅲ 南部Ⅱ 西部Ⅰ 西部Ⅱ 計 伸び率％

圏域別搬送件数（受入地域）

令和６年救急患者搬送調べ

１　令和６年救急患者搬送数（全県）
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　　　　県内全体で、軽症者が占める割合は、４５.３％となっている。（R５は４５.８％）
　　　　東部Ⅰ圏域と東部Ⅲ圏域で、県内平均を上回る軽症者の利用がある。

発生地 軽症 中症 重症 死亡 計
全県 17,030 15,450 4,332 764 37,576

東部Ⅰ 7,040 5,576 1,593 293 14,502
東部Ⅱ 3,345 3,079 836 128 7,388
東部Ⅲ 1,607 1,716 451 73 3,847
南部Ⅰ 2,900 2,403 740 112 6,155
南部Ⅱ 447 676 180 37 1,340
西部Ⅰ 760 993 253 42 2,048
西部Ⅱ 931 1007 279 79 2,296

　　　　三次救急医療機関全体に占める軽症者の割合は、県平均で３５．６％であった（R５は３５．５％）。

軽症 中症 重症 死亡 計
2,050 2,335 724 243 5,352
1,737 1,703 988 100 4,528

411 578 307 8 1,304
798 1018 295 79 2,190

4,996 5,634 2,314 430 13,374　　　　　計　

徳島県立中央病院
徳島赤十字病院
徳島大学病院

徳島県立三好病院

２　圏域別の重症度割合

３　三次救急医療機関の状況
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三次救急医療機関における重症度別割合
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軽症 中症 重症 死亡 計
668 632 131 11 1,442

11,364 9,181 1,887 323 22,755
4,998 5,637 2,314 430 13,379

17,030 15,450 4,332 764 37,576

件数 率
1,442 3.8%

22,755 60.6%
13,379 35.6%
37,576

　搬送件数の９６．２％を救急告示医療機関が
　受け入れている（R５は９５．６％）。
　救急告示を受けていない医療機関への
　収容割合は３．８％であった（R５は４．４％）。

搬送先 件数 率
救急告示 36,134 96.2%
その他 1,442 3.8%

　　計 37,576                                                                                                                                                                                                        

○救急告示医療機関への搬送割合

種　　　　別

その他医療機関
救急告示（２次）
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４　搬送先種別による状況
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　　　各市町村の人口千人当たり救急車が何件搬送したかは、別紙地域別搬送件数のとおりである。
　　　県内全体は５４．６件/１０００人であった。

　　　１０００人当たりの搬送回数が一番多いのは、牟岐町で１２０．８件/１０００人であった。

1
2
3
4
5
6
7
8
9

10

計
東部Ⅰ 11,939 82.3% 498 3.4% 312 2.2% 1,749 12.1% 1 0.0% 2 0.0% 1 0.0% 14,502

東部Ⅱ 2,706 36.6% 4,216 57.1% 207 2.8% 257 3.5% 0 0.0% 1 0.0% 1 0.0% 7,388

東部Ⅲ 942 24.5% 88 2.3% 2,672 69.5% 81 2.1% 0 0.0% 57 1.5% 7 0.2% 3,847

南部Ⅰ 218 3.5% 9 0.1% 1 0.0% 5,911 96.0% 16 0.3% 0 0.0% 0 0.0% 6,155

南部Ⅱ 30 2.2% 1 0.1% 0 0.0% 288 21.5% 1,021 76.2% 0 0.0% 0 0.0% 1,340

西部Ⅰ 236 11.5% 11 0.5% 541 26.4% 28 1.4% 0 0.0% 831 40.6% 401 19.6% 2,048

西部Ⅱ 67 2.9% 6 0.3% 18 0.8% 7 0.3% 0 0.0% 78 3.4% 2,120 92.3% 2,296

16,138 4,829 3,751 8,321 1,038 969 2,530 37,576

他地域への流出が一番多いのは、西部Ⅰであった。次いで東部Ⅱであった。
地域的な医療機関の偏在により、他圏域に搬送せざるを得ない場合や、３次症例で救命救急センターへ直送することが適当な
場合もあるため、搬送機関における広域対応についても、今後より一層の対応が期待される。

R６-R５
1 433
2 △ 199
3 174
4 214
5 527
6 24
7 156
8 236
9 106

10 △ 90

５　地域別搬送件数

市町村名 1000人当たりの搬送回数 高齢化率
牟岐町 120.8件 1位
那賀町

海陽町 70.7件 9位
つるぎ町 69.2件 6位

92.6件 4位
三好市 77.2件 8位
美波町 71.8件 5位

板野町 59.6件 18位
吉野川市 57.3件 13位

鳴門市 63.8件 17位
美馬市 60.6件 11位

西部Ⅱ

発
生
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療
圏

６　圏域別自己完結率

病院名 令和４年 令和５年 令和６年

７　令和６年病院別患者搬送数（上位１０病院）

搬送先医療機関の属する医療圏

東部Ⅰ 東部Ⅱ 東部Ⅲ 南部Ⅰ 南部Ⅱ 西部Ⅰ

吉野川医療センター 2,831 3,266 3,440
徳島市民病院 2,651 3,001 3,215

4,451 4,919 5,352徳島県立中央病院

4,685 4,727 4,528徳島赤十字病院

田岡病院 2,563 2,340 2,496
徳島県立三好病院 1,746 1,954 2,190

徳島県鳴門病院 2,327 2,484 3,011
阿南医療センター 2,554 2,864 2,888

1,193 1,198 1,304
徳島健生病院 1,254 1,308 1,218
徳島大学病院
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重症 死亡

1 724 243

2 988 100

3 291 71

4 169 9

5 333 59

6 184 56

7 191 29

8 295 79

9 307 8

10 82 1

県外への搬送事例は８４件であった。県外搬送の内訳は、次のとおり。

愛媛県へ ５０件（西部Ⅱ　５０件）
香川県へ ３１件（東部Ⅱ　１件、東部Ⅲ　３件、西部Ⅰ　３件、西部Ⅱ　２４件）
兵庫県へ １件（東部Ⅱ　１件）
大阪府へ １件（東部Ⅰ　１件）
高知県へ １件（西部Ⅰ　１件）
　　香川県への搬送は、善通寺市にある四国こどもとおとなの医療センターへの搬送が多い。
　　愛媛県への搬送は、四国中央市にあるHITO病院への搬送が多い。
　　特に、西部Ⅱ地域においては、地理的な特性により、隣接県への搬送事例が見られた。

９　県外への搬送事例

病院名 死者・重傷者数(a) 総件数(b) 比率(a/b)
徳島県立中央病院 967 5,352 18.1%

5.5%
徳島県鳴門病院 392 3,011 13.0%

徳島赤十字病院 1,088 4,528 24.0%
吉野川医療センター 362 3,440 10.5%

徳島健生病院 83 1,218 6.8%

８　死者・重症者搬送数（上位１０病院）

徳島県立三好病院 374 2,190 17.1%
徳島大学病院 315 1,304 24.2%

阿南医療センター 240 2,888 8.3%
田岡病院 220 2,496 8.8%

徳島市民病院 178 3,215



(人） 人口千人 搬送
推計人口 当たり 件数

軽症 中等症 重症 死亡 総計 R5.4.1 搬送件数 順位

計 7,024 5,572 1,589 293 14,478 275,882 52.5

計 3,361 3,087 840 128 7,416 147,522 50.3

計 1,607 1,716 451 73 3,847 69,018 55.7

計 2,900 2,402 740 112 6,154 112,429 54.7

計 447 674 180 37 1,338 16,503 81.1

計 760 993 253 42 2,048 32,837 62.4

計 931 1,006 279 79 2,295 34,182 67.1
17,030 15,450 4,332 764 37,576 688,373 54.6

令和６年　地域別搬送件数

16位

77.2 3位

東みよし町 271 278 75 22 646 12,834 50.3

660 728 204 57 1,649 21,348

145 241 71 9 466

615 752 182 33 1,582 26,104 60.6 8位

6,733 69.2 6位

120.8 1位

海陽町 204 263 58 14 539 7,627 70.7 5位

120 205 65 8 398 3,294

123 206 57 15 401

229 276 90 14 609 6,576 92.6 2位

5,582 71.8 4位

0.0 消防未常備

阿南市 1,804 1,438 396 73 3,711 66,046 56.2

0 0 0 0 0 1,254

11位

美波町

2,086 36,417

14位

勝浦町 0 0 0 0 0 4,418 0.0 消防未常備

867 688 254 25 1,834 34,135 53.7

57.3 10位

54.0 13位761

222 192 46 7 467 10,778 43.3

346 307 85 11 749 12,562

846

23,938 50.0 17位

277 266 62 11 616 14,081

1,446 1,396 403 60 3,305 51,839

107 100 17 11 4,250 55.3 12位

59.6

23 1,401 35,132 39.9 20位

400 364 98 16 23,130 38.0

西部Ⅱ

合計

徳島市

松茂町

板野町

阿波市

上勝町

佐那河内村

石井町

鳴門市

北島町

吉野川市

小松島市

那賀町

牟岐町

美馬市

三好市

神山町

つるぎ町

南部Ⅰ

南部Ⅱ

西部Ⅰ

藍住町

上板町

東部Ⅱ

東部Ⅲ

6,386 4,953 1,450 258 13,047

531 519

235

122 24 1,196

878

752 210 38 1,761

964 241 35

670 562 146

0 0 0 0 0 1,921 0.0 消防未常備

搬送件数

東部Ⅰ

245,773 53.1 15位

63.8 7位

43.7 18位

21位

32,601

9位

19位


